
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33822 35Terça-feira, 12 DE MARÇO DE 2019

LOGRADOURO: Estrada Icuí-Guajará, Nº 09  CEP: 67.125-000
BAIRRO: Icuí Guajará CIDADE: Ananindeua  UF: PAORDENADOR: ANTO-
NIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE - SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANS-
PORTES

Protocolo: 412797

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO E 
CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 194/2019–ARCON-PA, DE 11 DE MARÇO DE 2019.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públi-
cos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas 
pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006.RESOLVE: I - REVOGAR, a 
partir de 11/03/2019, a PORTARIA Nº 002786-2011 CRH, publicada no 
D.O.E nº 31.874 de 18/03/2011, que cedeu o servidor, RAIMUNDO CELSO 
RODRIGUES DA CRUZ, matricula nº 379956/1, para esta AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ 
- ARCON. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHODiretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 413006

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 050 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 01 de Janeiro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 
33.771 de 02 de Janeiro de 2019,
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/416481 - SEDAP;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor SÉRGIO GUEDES PEREIRA, matrícula nº. 
21237/2, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para acompanhar 
e fi scalizar os Contratos de nº. 002/2019 e 003/2019 – SEDAP, celebrado 
com as Empresas AUTO 4X4 SERVIÇO E COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMO-
TIVAS LTDA – EPP e EBR BRASIL FORTE COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS 
LTDA;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fi sca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrên-
cias relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a 
ser pago mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor 
estabelecido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade 
fi nanceira, juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi sa-
tisfatoriamente executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob 
sua responsabilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a 
execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 413030

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 002/2019-SEDAP
Pregão Eletrônico n° 013/2018 – SEDAP.
Objeto: Aquisição de (01)um veículo caminhão baú frigorífi co para atender 
contrato de repasse com a Caixa Econômica Federal nº 1010.574.48/2013
Valor Total: R$178.900,00
Data Assinatura: 08/03/2019
Vigência: 12/03/2019 até 11/03/2020. Dotação Orçamentária: 
6393/449052/ 0106 e 6101.
Contratado: AUTO 4X4 SERVIÇO E COMÉRCIO DE PEÇAS AUTOMOTIVAS
-LTDA
Endereço: Trav. Humaitá nº 1749 – Térreo,Bairro: Pedreira – Belém/Pa-
CEP: 66.085-148
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 413021
Contrato nº 003/2019-SEDAP
Pregão Eletrônico n° 013/2018 – SEDAP.
Objeto: Aquisição de (02)dois veículos caminhão baú frigorífi co, 
para atender contrato de repasse com a Caixa Econômica Federal: nº 
1010.864.90/2013
Valor Total: R$353.980,00
Data Assinatura: 08/03/2019

Vigência: 12/03/2019 até 11/03/2020. Dotação Orçamentária: 
6393/449052/ 0106 e 6101.
Contratado: EBR BRASIL FORTE COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS LTDA
Endereço: Av. T-7 nº 371 Sala 1314 – Setor Oeste- Goiânia-GoCEP: 
74.140-110
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 413025

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 052/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO Reunir com o setor produtivo da região e conhecer o Programa 
PROMEBULL.DESTINO: Soure/PA PERÍODO: 14 a 15/03/2019 Nº DE DIÁ-
RIAS: 1 e ½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Hugo Yutaka Suenaga (Secre-
tário de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca) MATRÍCULA: 5945634 
ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 050/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP, que irá Reunir com 
o setor produtivo da região e conhecer o Programa PROMEBULL. DESTI-
NO: Soure/PA PERÍODO: 14 a 15/03/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma 
e meia) BENEFICIÁRIO: Thiago Juscelino Alvão da Silva (Coordenador)
MATRÍCULA: 5913647 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 054/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário da SEDAP, que irá reunir com o 
setor produtivo da região e conhecer o Programa PROMEBULL.DESTINO: 
Soure/PA PERÍODO: 14 a 15/03/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e 
meia)BENEFICIÁRIO: Antonia do Socorro Aleixo Barbosa (Diretora)MA-
TRÍCULA: 2830898 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 053 /2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o Sr. Secretário da SEDAP, que irá participar de reu-
nião com o setor produtivo da região e conhecer o Programa PROMEBULL.
DESTINO: Soure/PA PERÍODO: 14 a 15/03/2019 Nº DE DIÁRIAS: 1 e 
½ (uma e meia) BENEFICIÁRIO: Marcelo Pinto de Almeida (Motorista) 
MATRÍCULA: 13366ORIGEM: Belém/PA ORDENDOR: Timara MirandaAlei-
xo Barbosa (Diretora) MATRÍCULA: 2830898 ORIGEM: Belém/PAORDEN-
DOR: Timara Miranda
PORTARIA Nº 051/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de um workshop com representantes do governo 
municipal e do Conselho Municipal de DRS, para tratar sobre proposta de 
implantação de Usina ou um pátio de compostagem de resíduos orgâni-
cos.DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 14 a 15/03/2019Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Deusimar Miranda Rodrigues ( Eng. 
Agr.ª)MATRÍCULA: 12610 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miran-
da
PORTARIA Nº 055/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar de um workshop com representantes do governo 
municipal e do Conselho Municipal de DRS, para tratar sobre proposta de 
implantação de Usina ou um pátio de compostagem de resíduos orgâni-
cos.DESTINO: Tomé Açu/PA PERÍODO: 14 a 15/03/2019Nº DE DIÁRIAS: 
1 e ½ (uma e meia)BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho (Eng.ª 
Agrª)MATRÍCULA: 14818 ORIGEM: Belém/PAORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 413070

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 126/ 2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 196715A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.81, da Lei nº 5.810/94, 90 (noventa) 
dias, de Licença Saúde ao servidor, JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEI-
ROZ, Assistente Técnico, matrícula nº3165612/1, no período de 08 de 
janeiro a 07 de abril de 2019. Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 412760

FÉRIAS
.

PORTARIA 0132/2019
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975,


